p. 58

¶ Autem in loco Marcum abut in desertu locum, dico ibi: orabat, hoc facto intimatur, & refutatio eius patet facta gloria, abiit in desertum genitum, ibi quis in suis fideliis orabat, qd corda eorum per gratiam sui ipsius ad virtutem orationis excitat. Et nos

igitur fratres exemplo eorum qui dicit ad fidem exquirunt, & ideo inuenire meruerunt, atque presententur dulcedine capti detinabar illum, ne discederet ab eis, intendamus mentis obtutum, & adiuvante domino dimittimus.

Quoniam cantici vox est: Querite dominum, & vivet anima vestra. Queramus inuenientum, queramus inuentum. Ut inuentus erit, oculum eius est, ut inuentus queratur immensus est.

p. 104. Unde & alibi dicit: Querite faciem eum sp. Sarat enim querentem in quantum capit, & inuenientem capiacto facit, & rursum querat impleri, ubi plus capere ceperit. Non ergo dictum est, querite faciem eius sp. quemadmodum de quibusdam sp. discentes, & ad veritatem sciam non peruenientes: sed portius sicut ille ait: cum summaverit homo, tunc incipit, donec illam vitam venturus, ubi sic impleatur, & capacior non efficiatur, qd ita pfecterit, ut tam non pfectim. Tunc emolumentum nobis quod sufficit nobis. Hic autem sp queramus, & fructus inuentio nis non sit finis inquisitionis. Neque est propterea non sp, quia hic sp, sed ideo hic dictum esse querendum, ne aliquando hic putemus ab inquisitione celandum. Nam & de quibus dicimus, semper discentes, & ad veritatem scientiam non peruenientes, b*sp. viii* dicentes. Cum vero de hac vita exierint, iam non erant discentes, sed errantes sui mercedem recipientes. Sic enim dictum est, semper discentes, & ad veritatem scientiam non peruenientes, tanquam dicentes, semper ambulantes & nunquam ad viam peruenientes. Nos autem semper ambulamus in via, donec o*re* veniamus quo ducit via. Autem remaneamus in ea, donec perducat ubi maneamus: atque ita querendo redimus, & inuenient ad aliquid peruenimus, & ad id quod restat querendo & inuenient donec transeamus, quoniam inuenient ubi fiat finis querendi, ubi post perfectionem non superest interatio proficiendi, in Christo Iesu domino nostro, per quem nunc gratiam reconciliationis accepimus, & accessum habemus ex fide iustificari ex ea in gratia spe gloriosi dei, qui & dedit nobis pignus proprius: iphi sp gloria in virtute per spuianum ante secula, & nunc per immortalia secula seculorum, Amen.

Bom. 2. 605.

In ott. Dente. Joh. iii
¶ In illo tempore: Erat homo ex pharisaeis. Ali codemus nomine, princeps Iudeorum. Hic venit ad Iesum nocte, & dicit ei: Rabbi, scimus qd a deo venisti magister. Et reliqua, Homilia ven. Bede presbyter.

Sicut ex lectio[n]e san-

Seuangelii fratres charissimi audistis, prius caps. 3. Iudeorum venit ad dominum nocte, cupies secreta eius allocutione plentus discere mysteria fidei, cum aperta ostensione signorum altissimum iam rudimenta perceperat. Qui quoniam prudenter ea que ab illo fieri videbant, intelligere curauit, sublimiter ea que ab illo querebat, inuestigare promeruit. ¶ Rabbi, inquit, scimus qd a deo vobis misericordia ascendit: filius descendit, sed filius resurrectio[n]is ascendit: filius dispersus, sed filius dei ascendit. Sola becclesia mater que generat, nouit. Leterum oculis insipientium videtur ratio exire de fonte qualis intravit, torumq[ue] ludus esse quod agitur. Unde in fine vi dentes gloriam sanctorum, dicent gementes in tormentis: H[oc] sunt quos aliquando habuimus in dersum & in similitudinem improborum. Quomodo ergo computantur inter filios dei? Et apostolus Iohannes Charissimi, inquit, nunc filii dei sumus, et non dum apparet quid erimus. Quod ergo natum est ei spiritui, spiritus est: quia qui ex aqua & spiritu regeneratur, inutilibilis in nouum hominem maturatur, & carnaliter effectus spiritualiter. Qui recte non solum spiritus vocatur, quia sicut spiritus sicut spiritus inutilibilis est nostris affectibus, ita si quis per gratiam dei renouatur, inutilibiliter est spiritus & dei filius, cui utilibiliter omnibus caro & filius hominis apparent. Sequitur: ¶ Non miratur quia distribuit, opotest vos nasci deum. Spiritus vobis vult spirat, & vocem eius audis, sed non scis unde veniat, aut quo vadat. Sic est omnis qui natus est ex spiritu. Spiritus vult spirat, quia ipsa habet in potestate, cuius ex gratia sua visitatio[n]is illustrat. Et vocem eius audis, cum te presente loquitur qui spiritu sancto repleveris. Sed non scis unde veniat quia vadat, quia etiam si te presente quenam spiritus ad horam impleuerit, non potest videre quoniam eo cum intrauerit, vel quomodo rederit, qui est inutilibilis. Sic et omnis qui natus est ex spiritu. Et ideo enim inutilibiliter agente spiritu, incipit esse qd non erat, ita ut infidelitas ne sciant unde veniat aut quo vadat, id est, quia a gratia regenerationis venit in adoptionem filiorum dei, & vadit in perceptionem regni celstis. Querente autem adhuc Nicodemum quomodo possent haec fieri, subiungit dominus dicens: ¶ Tu es magister in Iuda, & hec ignoras? Non quai insultare volens ei qui magister vocetur, cum sit ignarus sacramentorum celestium, sed ad humilitatem illius viam pio uocans, fine qua tanula celestis non potest inueniri. ¶ Si terrena dicit vobis non creditis, quomodo si dixeris vobis celestis credetis? Terrena illis dicit, ut in superiori lectio[n]e inuenientur, cum de passione ac resurrectione sui corporis, qd de terra assumplerat, loqueretur dicens: Solute templum hoc, & in tribus diebus excruciate illud. Hoc tamen credebat verba qd dixit: sed ne hoc quidem intelligere valebant, qd non de alio & de templo corporis sui dicebat. ¶ Qui ergo terrena audientes non capiebat, hoc minus ad celestia, id est, diuine regenerationis capienda mysteria sufficiunt. Addit autem adhuc deo ab aliis: qd sacramenta diuine passionis, recte sub inferi. ¶ Et sicut Moses exaltauit serpente in deo, ita exaltari potest filii hois, ut vobis qd credit in ipsum non peccare, sed habeat vita eterna. Moses magister celestis arte, dico magistrum legis. Moses exaltauit serpente in deserto, ita exaltari potest filius hois, ut vobis qd credit in spuialm legi eiusdem sensum inducit, recordans his storie veteris, & hanc figuram sue passionis atque humanae salvationis facta edisserens. Narrat quippe liber Numerorum, qd p[ro]fetus in eremo p[ro]prio Israel interis loqui ac laboris, murmurauerunt 5 domini a Moisen: id est d[omi]n[u]s immiserit in illi ignitos serpentes, ad h[ic] plaga morteas plurimos clamarent ad Moisen, t[ame]n o[ste]r p[ro]prio eis, iussi eum facere serpente eneui, & ponere p[ro]prio signo, qui p[ro]cessus inquit, al[ter] peccat in terra, i[ll]a fuisse in celo. Nota est nam p[ro]fessio fidei catholice, qd descendens de celo natus dei, nisi

In octava Dente.

So. xxii.

nisi eis in vtero virginali suscepit, eisq[ue] plera dispensatione passionis sue, resuscitauit a mortuis, & al[ter] sum p[ro]prio in celum. Non ergo caro Christi descendit de celo, neq[ue] ante temp[or]is ascensionis erat in celo. Et quia ratione dicitur, nisi qui descendit de celo, filius hois qd est in celo, nisi qd vna Christi persona est in duabus existens naturis. Atq[ue] ideo filius hois recte dicitur descendens de celo, & an passionem fuisse in celo, quia qd in sua natura habere non potuit, sed in filio dei a qd sumptuoso est habuit, sicut propter eandem vires Christi personam, qd ex duabus existat naturis, ap[osto]lis: ¶ Eos sp[irit]us sanctus posuit episcopos regere ecclesiam dei, quoniam acquisiuit sanguine suo. Neq[ue] deus in sua substantia, sed in domine assumptione, sanguinem quem pro ecclesia fundere, habuit. Hinc etiam psalmista dicit: Ascendit deus in ubilibratione. ¶ Non modo enim deus nisi in hoie ascenderet, qui in sua natura maiestatis sp[irit]us vbiq[ue] prefens adebat. Sed & hoc quendam modo dictum sit, nemo ascendet in celum nisi qui descendit de celo: cum omnes electi veraciter confidant ascensum in celum, proximamente ibi domino, quia vbi ego sum, illic & ministrus meus erit. Quis tamen nodum qd tunc apertissima rario solvit, quia videlicet mediator dei & ho[mo] in uno Christi Iesu, electo & omni caput est. Item omnes electi eundem capitis membrum sunt, dicente apostolo: Et ipm dedit caput super o[mn]e ecclesi[am]. Et rursum: eos enim electi corpus Christi, in membris eius. Nemo ergo ascendet in celum, nisi qui descendit de celo, filius hois qd est in celo. Quod est aperte dicere: Nemo ascendet in celum, nisi Christus in corpore suo, qd est ecclesia, qd in seipso quando munus clementibus apostolis eminentioribus nimis membris suis ascendit, & extende in membris qd tunc accedens se colligit in celum. Hinc est enim qd ipsum corpus eius inter aduersa p[ro]t[er]vole dep[er]t[er]sum, gloriat[ur] & dicit: Num autem exaltauit caput meum super intimes meos. Ac si aperte dicat: ¶ occidit a Iudeis Christus, caput vobis meum sustinuit a mortuis, & fructus eius obus intimes insestitus subleuavit in celum, spero qd me etiam de p[ro]t[er]vole per r[ati]onem seruens, meo capiti iungar in regno. Quia ergo nemo a[cc]edit, i[ll]i celum nisi qd descendit de celo, qd q[ui]s in celum ascendere desiderat, et qui descendit de celo & in celo, se vera fidei dilectionis & unitate coniungat: aperte intelligens, quia nullus alio ordinis, nisi per eum qd descendit de celo, potest ascendere in celum. ¶ Tunc alias tunc dicit: Nemo venit ad patrem, nisi per me. Hec ideo Nicodemus, ideo cunctio dicitur cathecumenis, ut illicem citis membris remaneat incorporari, per quem possum al[ter] cedere in regnum dei. Et a cunctio v[er]o ingressus regnum celorum, fieri non potest nisi qd sacramenta diuine passionis recte sub inferi. ¶ Et sicut Moses exaltauit serpente in deo, ita exaltari potest filii hois, ut vobis qd credit in ipsum non peccare, sed habeat vita eterna. Moses magister celestis arte, dico magistrum legis. Moses exaltauit serpente in deserto, ita exaltari potest filius hois, ut vobis qd credit in spuialm legi eiusdem sensum inducit, recordans his storie veteris, & hanc figuram sue passionis atque humanae salvationis facta edisserens. Narrat quippe liber Numerorum, qd p[ro]fetus in eremo p[ro]prio Israel interis loqui ac laboris, murmurauerunt 5 domini a Moisen: id est d[omi]n[u]s immiserit in illi ignitos serpentes,

p. 45

Joh. 12.

Ephe. I.

p. 36.

Ioh. 14.

Huc. 11.

um hois in vtero virginali suscepit, eisq[ue] plera dispensatione passionis sue, resuscitauit a mortuis, & al[ter] sum p[ro]prio in celum. Non ergo caro Christi descendit de celo, neq[ue] ante temp[or]is ascensionis erat in celo. Et quia ratione dicitur, nisi qui descendit de celo, filius hois qd est in celo, nisi qd vna Christi persona est in duabus existens naturis. Atq[ue] ideo filius hois recte dicitur descendens de celo, & an passionem fuisse in celo, quia qd in sua natura habere non potuit, sed in filio dei a qd sumptuoso est habuit, sicut propter eandem vires Christi personam, qd ex duabus existat naturis, ap[osto]lis: ¶ Eos sp[irit]us sanctus posuit episcopos regere ecclesiam dei, quoniam acquisiuit sanguine suo. Neq[ue] deus in sua substantia, sed in domine assumptione, sanguinem quem pro ecclesia fundere, habuit. Hinc etiam psalmista dicit: Ascendit deus in ubilibratione. ¶ Non modo enim deus nisi in hoie ascenderet, qui in sua natura maiestatis sp[irit]us vbiq[ue] prefens adebat. Sed & hoc quendam modo dictum sit, nemo ascendet in celum nisi qui descendit de celo: cum omnes electi veraciter confidant ascensum in celum, proximamente ibi domino, quia vbi ego sum, illic & ministrus meus erit. Quis tamen nodum qd tunc apertissima rario solvit, quia videlicet mediator dei & ho[mo] in uno Christi Iesu, electo & omni caput est. Item omnes electi eundem capitis membrum sunt, dicente apostolo: Et ipm dedit caput super o[mn]e ecclesi[am]. Et rursum: eos enim electi corpus Christi, in membris eius. Nemo ergo ascendet in celum, nisi qui descendit de celo, filius hois qd est in celo. Quod est aperte dicere: Nemo ascendet in celum, nisi Christus in corpore suo, qd est ecclesia, qd in seipso quando munus clementibus apostolis eminentioribus nimis membris suis ascendit, & extende in membris qd tunc accedens se colligit in celum. Hinc est enim qd ipsum corpus eius inter aduersa p[ro]t[er]vole dep[er]t[er]sum, gloriat[ur] & dicit: Num autem exaltauit caput meum super intimes meos. Ac si aperte dicat: ¶ occidit a Iudeis Christus, caput vobis meum sustinuit a mortuis, & fructus eius obus intimes insestitus subleuavit in celum, spero qd me etiam de p[ro]t[er]vole per r[ati]onem seruens, meo capiti iungar in regno. Quia ergo nemo a[cc]edit, i[ll]i celum nisi qd descendit de celo, qd q[ui]s in celum ascendere desiderat, et qui descendit de celo & in celo, se vera fidei dilectionis & unitate coniungat: aperte intelligens, quia nullus alio ordinis, nisi per eum qd descendit de celo, potest ascendere in celum. ¶ Tunc alias tunc dicit: Nemo venit ad patrem, nisi per me. Hec ideo Nicodemus, ideo cunctio dicitur cathecumenis, ut illicem citis membris remaneat incorporari, per quem possum al[ter] cedere in regnum dei. Et a cunctio v[er]o ingressus regnum celorum, fieri non potest nisi qd sacramenta diuine passionis recte sub inferi. ¶ Et sicut Moses exaltauit serpente in deo, ita exaltari potest filii hois, ut vobis qd credit in ipsum non peccare, sed habeat vita eterna. Moses magister celestis arte, dico magistrum legis. Moses exaltauit serpente in deserto, ita exaltari potest filius hois, ut vobis qd credit in spuialm legi eiusdem sensum inducit, recordans his storie veteris, & hanc figuram sue passionis atque humanae salvationis facta edisserens. Narrat quippe liber Numerorum, qd p[ro]fetus in eremo p[ro]prio Israel interis loqui ac laboris, murmurauerunt 5 domini a Moisen: id est d[omi]n[u]s immiserit in illi ignitos serpentes,

Bomilia.

murmurans contra fidem populus, serpentum mortis
sternebat ex ordine flagelli exterioris agnoscere,
quam in ius periculum murmurando patere. Ex-
altatio autem serpentes enim, quem dum percussi asper-
rent, sanabat, passio nostri redemptoris est in cruce:
in cuius nomine fide regnum mortis et peccati supererat.
Recte eterum per serpentes pater, q. antiam immum et
corpus ad infernum trahit, expimunt: non solum
quia igniti, q. virulenti, q. ad periculum sumi astu-
ti, verum etiam quia per serpentes primi parentes
nostris ad peccandum persuasi, ac de immortalibus
sum peccando mortales effecit. Recte per serpem
enemus dabis ostendit, qui venit in similitudinem car-
nis petri, q. sicut enemus serpens effigiem qdignam igni-
tis serpentinis filium, sed nullus plus in suis mem-
bris habuit ardorem venienti nocenti, quin potius p-
cussus et serpentinus sua eratatione sanabat: sic ni-
miz, sic redemptor humani gressu nō carnem peti, sed si-
multitudine induit carnem peti, in qua mortem crucis
patiendo, credentes in se ab omni peccato, et ab ipsa
etiam morte liberaret. Sicut ergo Moses exaltauit
serpentem in deserto, ita inquit oportet exaltari
filii hois, q. sicut illi qui exaltarunt p. signo serpen-
tem enemus apicibant, sanabant ad ipsa corporali
morte, et plaga quam serpentinum mortis intulerat:
ita et qui interierunt dñice passionis, credendo, cō-
fessando, synergete amittendo aspicunt, saluantur in
perpetuum ab omni morte, quam peccando in alio pa-
riter a carne contrarerat. Unde recte subiungit: Ut
omnis qui credit in ipso, non peat, sed habeat vitam
eternam. Quis videtur vestra patet sensus, q. q. cre-
dit in Christum, nō solum peditioem euadis penas,
sed et vitam p.cepit eternam. Et hoc inter figuram di-
sat et veritatem, q. p. illam vita prelabas corporeis,
per hanc vita datum fini fine manuera. Sed querent
dum solerter est, ut quod intellectus bñ sentit, oper-
ratio condigna perficiat, quatenus confessio recte
nostre fidei, pie et sobrie conseruando, ad perceptio-
nem pmissae vobis vite mereatur attingere. Tunc
q. hec de filio hominis dicunt, qui exaltari in cruce
et morte portum pati, ne putaret Hic dicens filii fa-
tum hominis eis cum, a quo vita et res expectanda
perpetua, curauit ei dominus etiam etiam diuinitatis sue
patefacere sacramentum, vnumq. et eundem filium
dei et filium hois, mundi offidere salvatozem. Ha se
quitur: Si enim deus dilexit mundum, et filium suum
vngnatum daret, vt ois q. credit in eum, nō per
sed habeat vitam eternam. Unus notandum, q. eadem de filio
dei vngnito replicat, q. de filio hois in cruce era-
tato p. misericordia, dicens: vt ois q. credit in eum nō per
eat, sed habeat vitam eternam. Q. p.fecto idem rede-
ptor noster filius dei, an secula existens, filius hois
factus est in fine seculorum, vt qui per diuinitatis su-
potentiam nos creauerat, ad p.trauendum vite beati-
tudinem penitus, ipse per fragilitatem humanitas no-
stra, nos restituaret ad recuperandam quā p. didimus
vitam. Si his nobis fatigandū est fratres charissimi,
vt diuinis beneficiis vicē rependentes, diligamus
toto corde, tota aia, tota virtute dei patrem, q. nos
tanto amore por. dilexit, vt p. pio filio suo non parce-
ret, sed q. nobis oibus tradiceret illū. Diliganusq. p. son
filium, q. cum in forma det. est, nre libertatis et vite
gratia q. seruia accepit, factusq. est ad p.ceptum
q. ab morem, mortem autem crucis. Et sic dico de eo q.
1. Johannes apfs q. dicit dilexit nos, et lauit nos a peccatis
nris in sanguine filii diligamus scilicet eiusdem patris
et filii spm, in cuius vincione signatus sumus in die re-
deptionis: qui vbi ruit spirata, et vincimus spirata, et
c. vi. tunc flammarum eiusdem diuine dilectionis accendit